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ВВЕДЕНИЕ

Одними из главных задач четвертичной геологии, как науки, занимающейся

исследованием позднейшего периода развития нашей планеты, является поиск, описание,

опробование и последующая корреляция антропогеновых отложений, которые служат

индикатором геологических (палеогеографических) событий, протекавших на

значительной по площади территории российской Арктики.

Территория полуострова Таймыр, как один из самых интересных районов для изучения

четвертичных отложений, сочетает в себе элементы рельефа и отложений как ледникового,

так и морского генезиса, что дает больше возможностей в выборе методов интерпретации

данных, как самих отложений, так и вмещающихся в них флоры и фауны. Несмотря на это,

а также почти 100-летниюю историю исследований, в наше время встречаются мнения,

вплоть до противоположных точек зрения, относительно возраста, генезиса четвертичных

отложений Таймыра, а также глобальных палеогеографических событий на территории

полуострова.

Актуальность работы. Одними из ключевых проблем исследований четвертичного

периода в Арктическом регионе является вопросы, связанные с изучением отложений

позднего неоплейстоцена на севере Евразийского континента, их интерпретация,

корреляция с глобальными палеогеографическими событиями прошлого, количество и

масштабы распространения оледенений и морских трансгрессий. Вопросы стратиграфии

четвертичных отложений, временных границ периодов их образования остаются предметом

дискуссии среди геологов, использующих различные методы исследований. Для решения

данных вопросов и более обоснованных выводов исследователю следует подходить с

комплексом различных методов опробования четвертичных отложений.

Объектом исследования магистерской диссертации являются рельеф, а также

четвертичные отложения в районе залива Фаддея и долине реки Жданова в северо-

восточной части полуострова Таймыр (территория листа Т-48-XXXIV-XXXVI)

Предметом исследования являются стратиграфическая и генетическая интерпретация

этих отложений и геоморфологическое строение территории в выбранных районах.

Анализ научной литературы по тематике исследований на территории Северо-

Сибирской низменности, горного Таймыра, отчетов по ГК-1000, ГК-200 и исследований

побережья моря Карского и Лаптевых полуострова Таймыр дает направление в вопросах

использования методов для данной магистерской диссертации. Основной интерес

представляют литологические особенности строение верхнечетвертичных отложений, их

схемы соотношений и генезис, видовой состав включенной в нее фауны (микрофауны) и
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флоры, данные по датировкам разноуровневых морских террас и т.д. Все это задает

следующие цели и задачи для написания дипломной работы:

Цели и задачи

1) Анализ литературы по истории исследований четвертичных отложений Таймыра с

представлением современных взглядов на стратиграфию данных отложений на территории

полуострова.

2) Обработка результатов исследований четвертичных отложений за 2016-2017 год в районе

долины р. Жданова и залива Фаддея.

3) Создание карты четвертичных отложений в районе залива Фаддея и анализ строения

толщи четвертичных отложений в долине р. Жданова по данным бурения.

4) Создание схемы соотношений морских аккумулятивных террас в районе залива Фаддея

с выделением основных стратиграфических уровней.

Научная новизна работы. Четвертичные отложения данной территории впервые

детально описаны и опробованы на различные виды анализов, представлена

предварительная схема соотношения Казанцевских (QIII1) и Каргинских (QIII3) террас на

побережье залива Фаддея, высказаны предположения о генезисе гляциофлювиальной

(озерноледниковой) толщи долины реки Жданова.

Фактические материалы. Данная работа основана на результатах работы по созданию

карты четвертичных отложений ГГК-200 геологами Фаддеевской партии на территории

листа Т-48-XXXIV-XXXVI за 2016 (Ф.А. Триколиди) и 2017 (автор, Шнейдер Г.В.) год, где

были проведены геолого-геоморфологические маршруты и описаны обнажения морских

аккумулятивных террас в долинах р. Фаддея, Становая и Преградная. В работе также

использованы данные по бурению Полярной Геологоразведочной Экспедицией (г. Хатанга)

в долине р. Жданова за 1982 г.

Благодарности. Огромную признательность автор выражает ведущему геологу

сектора РПМИ отдела Востока ВСЕГЕИ Шнейдеру Г.В., под чьим руководством были

проведены работы на территории изучаемых районов, и без чьей поддержки и советов

невозможно было бы создание этой работы. Автор глубоко благодарен Федорову Г.Б. за

предоставление необходимых материалов и оказанную помощь.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ТЕРРИТОРИИ

Рассматриваемая в магистерской работе территория долины р. Жданова и приморская

равнина залива Фаддея расположена в пределах одного строенного листа Таймырской

серии T-48-XXXIX-XXXVI (р. Становая) в северной части Таймырского полуострова и

ограничена координатами 76о00΄–76о40΄ с. ш. и 105о00΄–108о00΄ в. д. По

административному делению эта территория входит в состав Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района Красноярского края.

Территория в районе залива Фаддея представляет собой пологоволнистую

аккумулятивную равнину с абсолютными отметками от 0 до 120 м, реже до 140–180 м.

Равнина осложнена останцовыми водораздельными возвышенностями с абсолютными

отметками вершин до 300–380 м.

Южнее залива Фаддея в районе долины р. Жданова часть территории занята низкогорьем

с плоскими водоразделами в интервале абсолютных высот от 200 до 400 м, отдельные

крутосклонные возвышенности достигают отметок 400-600 м (максимальная отметка – г.

Верблюд 698 м). Моделирование рельефа связано с эрозионной деятельностью

многочисленных водотоков, склоновыми и мерзлотными процессами.

В неоген-четвертичное время основная рельефообразующая роль принадлежала

деятельности морских трансгрессий (залив Фаддея) и пассивных материковых оледенений

(долина р. Жданова).

Рис 1. Районы исследований на территории листа Т-48-XXXIV-XXXVI
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Климат. Рассматриваемая территория относится к сибирскому климатическому

типу Арктики (Прик, 1960). Для него характерна континентальность климата с большой

годовой амплитудой колебания температуры воздуха и преобладание зимой

антициклонического состояния атмосферы. Зима продолжительная (9–9,5 месяцев), а лето

короткое. Среднегодовая температура минус 14–17оС, среднемесячная температура зимы

минус 23–25оС (абсолютный минимум в феврале достигает –50оС), лета – плюс 6–10оС

(абсолютный максимум в июле до + 28оС).

"Полярный день" длится в течение всей весны и большей части лета, а "полярная

ночь" – с конца ноября до конца января. Среднемесячная скорость ветра 5,5 м/сек, нередко

она превышает 20 м/сек. Летом преобладают северо-восточные и восточные ветры, зимой

юго-западные. Среднегодовое количество осадков 350–450 мм. Летом часты туманы,

которые распространяются вглубь территории до основных водоразделов. Снег ложится в

середине–конце сентября, сходит в середине–конце июня. Средняя мощность снегового

покрова 60–70 см, в долинах – до 3–5 м.

Растительность. Растительность носит ярко выраженный арктический характер.

Основная масса растительности – низшие растения: мхи и лишайники. На заболоченных

участках широко распространены представители травянистых, среди которых

господствуют злаковые, осоки. В долинах рек, в зонах затишья, встречаются цветковые

растения. Из древесных форм растительности в долинах рек встречается два вида ив –

полярная и арктическая, а также карликовая березка.

Мерзлота. Полуостров Таймыр расположен в зоне сплошной многолетней

мерзлоты, что цементирует песчано-глинистые толщи мезозоя и перекрывающие их

рыхлые четвертичных отложения, местами содержащие включения подземного льда.

Многолетнемерзлые грунты на Таймыре характеризуются большой мощностью,

максимальная (800 м) отмечается в районе Хатангского залива. На севере в пределах гор

Бырранга мощность многолетнемерзлых грунтов превышает 500 м (Таймыро-

Североземельская область, 1970). В районе долины р. Жданова распространение мерзлоты

в буровых профилях по большему счету не отмечалось. Обратная ситуация отмечалась в

заливе Фаддея где многолетнемерзлые грунты начинались 0,5 м от поверхности.

Значительная льдистость песчано-глинистых отложений и наличие жил подземного

льда обуславливают характерные формы размыва берегов рек и моря. В летний период под

воздействием волнения и термоабразии происходит разрушение берегов. Такие процессы

наблюдаются в районе залива Фаддея в устьевой части р. Преградная.

7

Почвы. Мерзлота оказывает существенное влияние на почвообразование, особенно

в переувлажненных почвах суглинистого состава. Тундровые почвы характеризуются

малой мощностью, которая лимитируется главным образом глубиной оттаивания сезонно-

талого слоя. Низкие температуры препятствуют жизнедеятельности бактерий в почвах и

процесс почвообразования довольно часто задерживается на первых стадиях.


[…]


гравийниками, реже песками, алевритами и суглинками (Приложения 3,8).

Обнажение 176003 (4 обр.) расположено в низовье реки Преградная, на абсолютной

высоте 38 м и представлено мелкозернистыми песками и тёмно-серыми суглинками с

обломками макрофауны мощностью 3 метра.

Микрофаунистический анализ показал, что распределение фораминифер и остракод

снизу-вверх по разрезу неравномерное. В нижней части разреза микрофауна представлена

единичными видами постепенно формируя многочисленную (до 105 раковин) и

разнообразную (до 13 видов) ассоциацию фораминифер в верхней части разреза.

Обнаружено доминирование мелководных аркто - бореальных видов Cribrononion

incertus, Haynesina orbiculare, Elphidiella groenlandica выдерживающих опреснение до 10

промиля с единичными бореальными и аркто-бореальными видами Dentalina

frobisherensis, Guttulina austriaca, Islandiella inflate, I. teretis, Retroelphidium atlanticum и др.,

что отражают условия мелководного гляциоморского - опреснённого бассейна,

формировавшегося в один из периодов межледниковья. В возрастном отношении в

заключении указывается что показательным видом для изучаемого комплекса отмечен

бореальный вид Retroelphidium longipontis, впервые описанный Щедриной из Белого моря,

единично встречаемый в казанцевских отложениях и обычен для каргинских слоёв на

севере Западной Сибири. На каргинский возраст указывают и остракоды, присутствующие

в комплексе это Normanicythere conconella, Leptocythere castanea. Следовательно, можно

предположить, что комплекс с Retroelphidium longipontis формировался в условиях

мелководного опреснённого гляциоморского бассейна в один из периодов межледниковья,

не древнее каргинского времени.

Обнажение 146009 (5 обр.) мощностью 3 метра, сложенное темно-серыми алевритами,

расположено на берегу залива Фаддея, где из нижней части мощностью 2,5 метра были

отобраны и изучены на м/ф 5 образцов.

Микрофаунистический анализ показал, что все образцы содержат микрофауну и

комплекс развивался постепенно, достигая численности в верхнем обр. 146009-1 до 79 рак.,

при доминировании трёх видов Elphidiella groenlandica, Haynesina orbiculare, Cribrononion

incertus что характерно для мелководного бассейна с влиянием пресных вод (опреснённые

фации эстуариев и лагун), тип комплекса – гляциоморской. Предположено, что по

структурному составу и малочисленности комплекс наиболее близок фораминиферовой
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ассоциации, встреченной в обнажении 176003, но более разнообразный и тепловодный, о

чём свидетельствует присутствие единичных аркто-бореальных, бореальных видов

Islandiella teretis, I. inflata, I. islandica, C. norcrossi, Guttulina austriaca, Retroelphidium

atlanticum.

По аналогии с выше описанным комплексом из обн. 176003 возраст комплекса не

древнее каргинского. Стоит добавить, что во всех изученных образцах 146009-1,2,3,4,5

были встречены переотложенные мезозойские фораминиферы (по заключению Басова

В.А.)

Рис 6. Третья надпойменная терраса р. Фаддея фото Костин Д.Н. 2017 г.

Рис 7. Бугры пучения и бивень мамонта с поверхности террасы

фото Триколиди Ф.А. 2016 г.
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 В пляжевых фациях в обнажении 67133 совместно с обломками мелких раковин Hiatella

arctica L. угнетенного облика найден тонкий (до 7 см) пласт плотного слежавшегося

мохово-травяного торфа, по которому получен радиоуглеродный возраст, равный 34,9±2,3

тыс. л.н.

Во время геолого-геоморфологических маршрутов было отмечено, что в низовьях р.

Фаддея морская терраса уровня 35-40 м н.у.м. пространственно сопрягается с третьей

надпойменной террасой того же гипсометрического уровня, а терраса высотой 12-25 м

н.у.м. – со второй надпойменной террасой.

Отложения голоцена представлены аллювиальными образованиями русла, поймы и

первой надпойменной террасы высотой до 7 м в; морскими (высота до 10 м), аллювиально-

морскими и озерно-палюстринными отложениями. По последним получены данные

радиоуглеродного возраста (12 определений) из торфяных остатков, вскрывающихся в

буграх пучения, охватывающие хронологические периоды в 4,5 тыс. лет и от 8 до 11 тыс.

л.н. а также получена датировка бивня мамонта с поверхности террасы уровня 30 м.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований в ходе работ по ГГК-200 листа Т-48-XXXIV-

XXXVI на территории исследуемых районов (долина р. Жданова и залив Фаддея) основе

геолого-съемочных работ за 2016-2017 год, а также по данным анализов лабораторных

исследований по датированию и исследованию микрофаунистических комплексов

четвертичных отложений, автором данной работы были изучены вопросы

стратиграфического положения, генезиса и состава казанцевского, муруктинского,

каргинского горизонтов неоплейстоцена и различных генетических типов голоценовых

образований в бассейнах рек Жданова и на побережье залива Фаддея.

Результатом данной работы, основываясь на результатах геолого-геоморфологических

маршрутов, литологического описания четвертичных отложений, данных датировок стало

создание карты четвертичных отложений масштаба 1:100 000 для территории залива

Фаддея (Приложение 9), а также создание схемы соотношений четвертичных отложений

для данного района (Приложение 6,7).

В районе среднего течения р. Жданова на основе данных предшественников, личных

наблюдений и дешифрирования аэрофотоснимков были описаны гляциальные отложения,

зафиксированные на вершинах водоразделов и в широких долинных понижениях. Были

высказаны предположения о возрасте лимногляциальной толщи, вскрытой скважинами в

среднем течении р. Жданова, состоящей из ленточнослоистых алевритов мощностью до 40

м., которые, предположительно, принадлежат муруктинскому горизонту.
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