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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
X

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

X

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

X

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
X

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;
X

знать и применять методы системного анализа;

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

X

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
X

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
X

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
X

Отмеченные достоинства работы: Работа Костина Д.Н. имеет высокое практическое

значение так как, фактически, является частью работ по составлению государственной

геологической карты масштаба 1:200000. При этом работа затрагивает целый ряд

фундаментальных и дискуссионных вопросов позднечетвертичной палеогеографии

Таймыра. В работе анализируется большой объем литературных данных, а также

представлен весьма значительный объем совершенно новых собственных данных. Работа

очень хорошо иллюстрирована. Несомненен значительный личный вклад автора в

полученные выводы.

Отмеченные недостатки работы: Несмотря на достаточно большой объем

проработанной литературы, раздел, посвященный истории исследований, представляет

собой скорее описание различных точек зрения, чем их анализ. Некоторые из полученных

результатов и выводов (например, зафиксированное на карте, широкое распространение

каргинских (МИС 3) морских отложений) весьма дискуссионны и требуют значительно

большего обоснования.

Заключение руководителя: Отмеченные недостатки не умоляют общего достоинства

работы. Работа Костина Д.Н. является законченным самостоятельным исследованием,

соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и заслуживает высокой оценки.
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